#### עדויות סותרות

אולם בניגוד לתמונה ששורטטה לעיל עולה מתיאורים אחרים מציאות אחרת. לעיל צוינה עובדת שמירת השמיטה בשם יהודה ראב, ואכן ראב אף תיאר בספרו "התלם הראשון" את המציאות העגומה בפתח תקוה בראשית שנת תרמ"ב, כך:

ליום הכפורים שנת תרמ"ב (1881-82) היה לנו בדוחק מנין לתפלה. בחג הסוכות כבר לא היה גם זה. **שנת תרמ"ב זו היתה שנת שמיטה ואחד נשמטו החברים בהחליטם להפקיר אותה שנה את שדותיהם.** בכל הנחלה נשארו רק שלושה אנשים: גוטמאן, אבי ואנכי.<sup>21</sup>

אולם בהמשך דבריו ציין ראב כך:

יום אחד חלה אבא קשה בכליותיו ונאלץ גם הוא לנסוע לירושלים [...] עתה נשארנו רק אני וגוטמאן בפתח תקוה.

שנית, אלה יכלו לסמוך על "היתר המכירה" שהיה מוכר היטב בארץ ישראל: טרם הקמת פתח תקווה נופק היתר זה על ידי הרבנים יעקב-שאל אלישר ומשה אלכסנדר לפידות, ובשנת תרמ"ב נופק שוב על ידי רבה של יפו, הרב נפתלי-הירץ הלוי ויידינבויים. ההתנגדות להיתר המכירה ("פולמוס השמיטה") [התעורר] רק סמוך לשנת השמיטה הבאה (תרמ"ט, 1889-1890) [...] בספרות הדתית ובעיקר בזו החרדית, רווחת הדעה כי תושבי פתח תקווה הקפידו על שמירת מצוות השמיטה [...] בעוד שמעדותו של ראב, עולה כי אנשי פתח תקווה "החרדיים" סמכו להלכה ולמעשה על "היתר המכירה" והחכירו את אדמותיהם לאריסים בשנת השמיטה [...] ייתכן שהתעלמות הספרות החרדית מאי-שמירת השמיטה בפתח תקווה נעוצה בחשש לסדיקת תדמיתם החרדית.<sup>25</sup>

להבהרת התמונה יש לעמוד מעט על ההיסטוריה של ההתיישבות היהודית בפתח תקוה, ומאפייניה המשפטיים, הכלכליים והחקלאיים, ועל ההבדל המשמעותי שבין שתי נחלותיה של המושבה: "נחלת קאסר" ("הגבעה") ו"נחלת טאיאן" ("הירקונים").

האדמות עליהן הוקמה פתח תקוה הוקצו בשנות השלטון המצרי בארץ (1831-1840, תקצ"א-ת"ר) למשפחות ערביות שבניהן שרתו בצבא המצרי, ואלו הקימו את הכפר אמלבס. התיישבות זו כשלה בשל מחלת הקדחת וחובות כבדים בהם שקעו תושביה. על פי החוק העות'מאני הבעלות על מרבית האדמות החקלאיות בארץ, ובהן גם אדמות אמלבס, הייתה של המדינה.<sup>31</sup> בעלות זו הקנתה למדינה את הזכות לגבות מן המחזיקים בקרקע מסים שונים כדלהלן:

א. מס ה"וורקו", מס רכוש שנתי שהוטל על קרקעות (גם אם לא עובדו!) ועל מבנים. גובה המס המקובל על קרקעות היה 1%-0.4% משווי הקרקע, תלוי בטיבה.<sup>32</sup>

ב. מס ה"עושר", מס על התוצרת החקלאית, במידה שהייתה, שנגבה מהתוצרת החקלאית עצמה, בשיעור רשמי של 10% מאומדן היבול בפועל (לימים הוא הועלה ל-12.63%).

יתר על כן, במצב בו לא עובדו האדמות שלש שנים הפכה האדמה לאדמת "מחלול", דהיינו הייתה מופקעת מן הקונים וחוזרת לבעלות המדינה.<sup>33</sup>

בשל חובותיהם נאלצו כפריי אמלבס למכור את רוב הקרקעות שברשותם לשני סוחרים נוצרים מיפו, בשם אנטון טאיאן וסלים אל-קאסר. סוחרים אלו הציעו למכירה בקיץ תרל"ח (1878). המציאות, ערב ההתיישבות היהודית בפתח תקוה הייתה, שמתוך

31. המעמד המשפטי של אדמות המדינה (אדמות "מירי") היה כזה שהבעלות עליהן ("רקבה") נמצאה בידי המדינה, אך זכות השימוש בהן ("תסרף") ניתנה לחכירה בלתי מוגבלת. קבלת זכות זו הותנתה ברישומה ב"טאבו" בבירת תורכיה, שלאחריו קיבל בעל הזכות על כך אישור רשמי ("קושאן").

גוטמן וסלומון נאלצו לשלם את התשלום לטאיאן, ורק 16 חברים פרעו את חובותיהם. חברים אלה קיבלו שלישי מנחלת טאיאן שהייתה רשומה על שם סלומון, ואדמותיהם נרשמו על שמם בטאבו, במהלך שנת תרמ"א.<sup>41</sup> חלקה נוספת בשטח

38. התלם הראשון (לעיל, הערה 21), עמ' 73. המושבה שרונה הוקמה באזור יפו בשנת תרל"א (1871) על ידי חקלאים נוצרים שבאו מגרמניה. לאחר כמה שנים של קשיים, הם הצליחו לבסס משק חקלאי ברמה כלכלית שלא הייתה מקובלת במשק המסורתי (ראו נ' טלמן, 'המשק החקלאי במושבות הטמפלרים ותורמתו לקידום החקלאות בארץ ישראל', **קתדרה** 78 (תשנ"ו), עמ' 65-81).

39. הקנייה בוצעה ב' בסיון תרל"ט (1.6.1879) בחתימת סלומון, גוטמן וגרינגרט, וסוכם שהיא תשולם בארבעה תשלומים במשך שנתיים. המכירה נרשמה בטאבו בחודש תשרי תר"מ (אוקטובר 1879) (יומן יסוד פתח תקוה (לעיל, הערה 36) עמ' 92, 98; 'הקולוניה הראשונה באה"ק', **הצפירה**, י"ג באייר תרמ"ב (2.5.1882), עמ' 116-117).

40. יומן יסוד פתח תקוה (לעיל, הערה 36), עמ' 95; אם המושבות (לעיל, הערה 35), עמ' 79. תצלום של רשימת קוני החלקות, מיום א' בטבת תר"מ, מצוי בספר היובל (לעיל, הערה 1), עמ' לו.

שאלה גדולה שאילנא קמאי על דבר נחלת פתח תקוה אשר יש עליה ארנונה, מס גדול מהממשלה יר"ה [ירוש הודה], ועד עתה אין עוסקים בה ישראל לרוב כי

57. 'הקולוניה הראשונה באה"ק', הצפירה, י"ג באייר תרמ"ב (2.5.1882), עמ' 116-117.

58. ראו אם המושבות (לעיל, הערה 35), עמ' 75, הערה 1.

59. מציאות זו נהגה גם שנים לאחר חידושה של המושבה, ועוד בשנת תרנ"ב (1892) יציין יהודה ראב, בדו"ח שכתב, כי משק הבקר במושבה הוא קטן ומשכך "אנו מוכרחים כיום לעיתים קרובות למכור את העשב לגרמנים משרונה הסמוכה, כי אין לנו היכולת להשתמש בכולו" (התלם הראשון (לעיל, הערה 21), עמ' 108). וראו להלן בהערה 79.

וראו בדומה שטר מכירה על חלקה אחת מנחלת טאיאן לאלחנן מאחיי מביאליסטוק, בי"ד בסיון תרמ"ב (שם, עמ' 197).

68. נ' טלמן, **אופיו והתפתחותו של המשק החקלאי במושבות הגרמניות הטמפלריות בארץ-ישראל 1869-1939**, עבודת דוקטור, האוניברסיטה העברית, ירושלים תשנ"ב, עמ' 57. וראו שם דיווחים משנת תרל"ח (1878) על הובלת כ-100 עגלות חציר מעמק הירקון לשרונה, כשהתשלום על כל עגלת חציר היה 3-2 פרנק. צוין שם עוד שהגרמנים עצמם היו קוצרים את העשב כי הערבים ברובם טרם למדו לקצור בחרמשים. והשוו לדברי ר' יחיאל מיכל פינס: "חציר יבש (היי) אך בה ימצא ובני "שרונה" יקחוהו משם" (המליץ, י"ב בסיון תרמ"ב (30.5.1882), עמ' 371).